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Qué hacemos en Fundación Involucra Chile

La Fundación Involucra Chile nace el 2018 con el 
objetivo de hacer de Chile un país cohesionado 
socialmente. Mediante la ejecución de diversos 
proyectos que solucionan problemas sociales, 
potenciamos la relación entre quien ayuda y quien es 
el beneficiado. Vemos en aquella relación la clave de 
un Chile más humano y solidario. 

Detectamos necesidades de una comunidad y la relacionamos y 
comprometemos con empresas, familias y particulares. 
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La Fundación cuenta con 5 directores, 2 jefes de proyecto además de un equipo 
coordinador en cada proyecto. Los jefes de proyecto junto con los directores conforman el 
consejo, al cual se le suman diseñadoras y contador para la administración. La organización 
funciona exclusivamente con voluntarios, siendo un total de 45 personas. 

Proyectos sociales

I. CONSTRUYE POR CHILE

Objetivos del proyecto

El objetivo del proyecto es entregar una 
vivienda digna a las familias que lo 
necesitan, y de esta forma mejorar su 
calidad de vida en el día a día.

Durante el año 2021 se construyeron dos viviendas. La 
primera fue una familia era de cuatro miembros, dos adultos 
y dos menores de edad. La segunda familia era de doce 
individuos, pero se construyó la vivienda para que sea 
habitada por tres de ellos, dos adultos y un menor de edad.

Se construyeron dos viviendas junto a las familias u 
organizaciones que realizaron la donación para así mejorar la 
calidad de vida de las familias beneficiadas.

Público objetivo / usuarios:

Familias de escasos recursos, que 
cuentan conviviendas en precarias 
condiciones.

Número de usuario 
directos alcanzados

Resultados obtenidos



Dos construcciones durante el año 2021 junto a las familias 
beneficiadas y a las organizaciones donantes.

Actividades realizadas

Las construcciones se han realizado en las comunas de 
Cerrillos, Maipú y San Joaquín. El año 2021 se construyó en 
Maipú y San Joaquín, Región Metropolitana.

Lugar geográfico 
de ejecución

Presupuesto 2021: 9.797.000 CLP

Objetivos del proyecto

El objetivo del proyecto es entregar un 
preuniversitario de alta calidad a alumnos 
de cuarto medio de colegios municipales 
o particulares subvencionados, que 
tengan excelencia académica en la 
comuna de Cerrillos. Con el propósito de 
aumentar las oportunidades para lograr 
entrar a la educación superior.

Público objetivo / usuarios:

Alumnos de 4to medio con 
excelencia académica en la comuna 
de cerrillos.

El 2021 tuvimos un total de 14 alumnos.Número de usuario 
directos alcanzados

II.  MÁS FUTURO



Promedio lenguaje: 575Resultado obtenidos

Durante la semana se realizan dos clases de matemáticas y 
una de lenguaje. Para solucionar las dudas, hacer guías y 
ensayos, hay tutorías presenciales con voluntarios 
universitarios todos los sábados. Se hacen entregas de 
premios para fomentar la responsabilidad y asistencia, 
además de convivencias para formar lazos con el grupo.  

Actividades realizadas

Las tutorías se realizan en la  Sede Vecinal de la comuna de 
Cerrillos, Américo Vespucio 1765. 

Promedio matemáticas: 570
Los puntajes obtenidos están por sobre los promedios 
nacionales.
Los alumnos se encuentran el 10% de los puntajes más 
altos de su establecimiento escolar.
9 alumnos entran a su primera opción de carrera 
universitaria/técnica. 

Lugar geográfico 
de ejecución

Presupuesto 2021: 2.580.000 CLP

Objetivos del proyecto

Dar una solución constructiva a familias 
que presentaban problemas menores en 
sus viviendas pero que al fin y al cabo 
empeoraban su calidad de vida, y ayudar 
a personas que no contaran con mano de 
obra para llevar a cabo una reparación de 
su hogar.

Público objetivo / usuarios:

Familias cuyas viviendas presenten 
falencias en el área estructural 
(techumbre por ejemplo) o 
terminaciones (ventanas, puertas, 
etc) y/o familias que necesitaran 
ayuda en forma de mano de obra 
para llevar a cabo alguna actividad 
de construcción en su hogar.

III. CUADRILLAS EXPRÉSS (EX COMPARTE UN TECHO)



Resultados obtenidos

El 2021 ayudamos a 3 familias.Número de usuario 
directos alcanzados

Una construcción de media agua.

Actividades realizadas Construcción, reparación y deconstrucción de casas.

Comuna de Cerrillos, Región Metropolitana.

Una ayuda en deconstrucción de casa quemada.
Una reparación de techo, piso, ventanas y puerta.

Lugar geográfico 
de ejecución

Presupuesto 2021: 921.000 CLP

Objetivos del proyecto

El objetivo del proyecto es entregar conocimientos de finanzas básicas a trabajadores 
de instituciones. Este proyecto se creó 2022, por lo que no se realizaron actividades el 
2021.  

IV. DESDE 0



Objetivos del proyecto

Acompañar a madres en la primera 
infancia de sus hijos, realizando ayuda 
material en pañales y entregando 
información sobre el desarrollo físico e 
intelectual en los primeros años de vida 
de sus hijos. 

Público objetivo / usuarios:

Madres/padres con hijo/a menor a 3 
años en situación de vulnerabilidad 
social.

El 2021 tuvimos 45 madres, con sus hijos, en total fueron 90 
personas. 

Número de usuario 
directos alcanzados

Presupuesto 2021: 5.122.000 CLP

Lugar geográfico 
de ejecución

V.  JUNTOS TE APAÑAMOS

45 familias fueron acompañados durante el año, además de 
ayuda en la crianza de sus hijos. El proyecto salió 
financieramente sólido para empezar el 2022. 

Resultados obtenidos

Entregas mensuales y presenciales de pañales y folletos con 
información. 

Actividades realizadas

Las entregas se realizan en la Comuna de Cerrillos, Región 
Metropolitana.



Financiamiento proyectos sociales

El 100% del financiamiento proviene de donaciones privadas. 

Administración Gasto social
Producto de que todas las personas que 
trabajan en la Fundación son voluntarios, 
es que cerca del 98% de los recursos se 
destinan a gastos sociales, mientras el 2% 
en administración.

Distribución de la inversión total

Balance tributario al 2021

CUENTAS

BANCO

APORTE CAPITAL

INGRESO DONACIÓN CONSTRUYE POR CHILE

INGRESO DONACIÓN JUNTOS TE APAÑAMOS

INGRESO DONACIÓN MÁS FUTURO
INGRESO DONACIÓN COMPARTE UN TECHO

COSTO DONACIÓN MÁS FUTURO
COSTO DONACIÓN CONSTRUYE POR CHILE

COSTO DONACIÓN JUNTOS TE APAÑAMOS

ADMINISTRACIÓN

GASTOS BANCARIOS
TOTAL GENERAL

RESULTADO

TOTALES IGUALES

DEBE HABER DEUDOR ACREEDOR ACTIVO PASIVO PERDIDA GANANCIA

22.362.350

1.738.860
9.211.934

16.578.368

3.940.808

9.797.158

5.122.500

2.580.000
921.884

2.580.000
921.884

9.797.158

3.940.808 3.940.808

3.940.808

1.843.174

3.940.808

5.122.500

2.580.000
921.884

9.797.158

5.122.500

4.927.120

627.292

73.162

38.940.718 38.940.718

38.940.71838.940.718

5.783.982 5.783.982

5.783.982

5.783.982

1.738.860
9.211.934

4.927.120

627.292

73.162

1.738.860
9.211.934

4.927.120

627.292

73.162
16.578.368

1.843.174

18.421.542 18.421.542

18.421.54222.362.350

22.362.350

22.362.350

22.362.350



Memoria 2021

Santiago, Chile


